

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계

부서 : 토지정보과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 210 경상적세외수입  
 항 : 213 수수료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	934,224	1,400,080	△ 465,856
토지정보과	934,224	1,400,080	△ 465,856
200 세외수입	674,000	1,231,500	△ 557,500
210 경상적세외수입	28,000	45,500	△ 17,500
213 수수료수입	28,000	45,500	△ 17,500
213-04 기타수수료	28,000	45,500	△ 17,500
○개발부담금 위임수수료	28,000		
220 임시적세외수입	646,000	1,186,000	△ 540,000
222 부담금	400,000	650,000	△ 250,000
222-02 일반부담금	400,000	650,000	△ 250,000
○개발부담금	400,000		
223 과징금및과태료등	143,000	133,000	10,000
223-01 과징금	50,000	50,000	0
○부동산실명법 위반 과징금	50,000		
223-05 과태료	93,000	83,000	10,000
○부동산거래신고 위반 과태료	70,000		
○공인중개사법 위반 과태료	10,000		
○부동산등기해태과태료	10,000		
○개발이익환수에 관한 법률 위반 과태료	3,000		
224 기타수입	103,000	403,000	△ 300,000
224-06 그외수입	103,000	403,000	△ 300,000
○지적재조사사업 조정금	100,000		
○개발부담금 조기납부 등 환급금(국가분)	3,000		
500 보조금	260,224	168,580	91,644
510 국고보조금등	230,224	138,580	91,644
511 국고보조금등	230,224	138,580	91,644
511-01 국고보조금	230,224	138,580	91,644
○개발공시지가 조사산정	82,148		
○지적재조사사업 추진	148,076		
520 시·도비보조금등	30,000	30,000	0
521 시·도비보조금등	30,000	30,000	0
521-01 시·도비보조금등	30,000	30,000	0
○도관리 광역도로 도로명시설물 설치비	30,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과

정책: 토지정보민원 서비스 향상

단위: 토지행정 선진화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
토지정보과	1,631,829	2,254,002	△622,173
국	230,224		
도	30,000		
시	1,371,605		
토지정보민원 서비스 향상	1,525,139	2,003,173	△478,034
국	230,224		
도	30,000		
시	1,264,915		
토지행정 선진화	154,765	493,694	△338,929
지적(측량) 선진화	41,636	11,216	30,420
201 일반운영비	3,436	4,216	△780
01 사무관리비	3,040	3,820	△780
○공유토지분할위원회 참석수당 70,000원 * 2회 * 6명	840		
○공유토지분할 홍보 현수막 55,000원 * 40개 * 1회	2,200		
02 공공운영비	396	396	0
○지적측량검사용 GPS측량장비(VRS) 정보이용료 33,000원 * 12월	396		
202 여비	6,200	5,000	1,200
01 국내여비	6,200	5,000	1,200
○지적행정 업무추진여비 700,000원 * 6명 + 1,000,000원	5,200		
○지적확정측량 업무추진여비	1,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○토지행정 시책업무추진비	2,000		
405 자산취득비	30,000	0	30,000
01 자산및물품취득비	30,000	0	30,000
○GPS-RTK 측량장비 구입	30,000		
지적 전산화	113,129	482,478	△369,349
201 일반운영비	85,941	5,941	80,000
01 사무관리비	85,941	5,941	80,000
○지적전산 소모품구입 192,940원 * 2개 * 12개월	4,631		
○민원발급용 복사용지 구입 20,120원 * 5박스 * 12개월 + 20,450 * 5박스	1,310		
○부동산종합공부시스템 상용 SW구입	80,000		
202 여비	2,100	1,800	300
01 국내여비	2,100	1,800	300
○지적정보업무추진여비 700,000원 * 3명	2,100		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지정보민원 서비스 향상  
 단위: 토지행정 선진화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	207 연구개발비	25,088	474,737	△449,649
	02 전산개발비	25,088	474,737	△449,649
	○지적문서 D/B 구축	21,518		
	○부동산종합공부시스템 유지보수	3,570		
	개별공시지가 운영	252,678	239,343	13,335
		국 시		
		82,148 170,530		
	개발부담금 부과·징수	77,900	68,840	9,060
	201 일반운영비	43,900	42,840	1,060
	01 사무관리비	43,900	42,840	1,060
	○개발부담금 감정평가 수수료 3,000,000원 * 10건	30,000		
	○개발부담금 종료시정지가 검증 수수료 84,000원 * 150건	12,600		
	○개발부담금 제도안내 홍보물 제작 500원 * 2,000부	1,000		
	○개발비용 관련 도서 구입	300		
	207 연구개발비	28,000	20,000	8,000
	01 연구용역비	28,000	20,000	8,000
	○개발비용 산정확인 용역비 4,000,000원 * 7건	28,000		
	802 반환금기타	6,000	6,000	0
	03 기타반환금등	6,000	6,000	0
	○개발부담금 조기납부 등 환급금	6,000		
	개별공시지가 조사·산정	174,778	170,503	4,275
		국 시		
		82,148 92,630		
	201 일반운영비	165,578	162,903	2,675
		국 시		
		77,148 88,430		
	01 사무관리비	165,578	162,903	2,675
	○개별공시지가 검증수수료	147,182		
		국 시		
		67,182 80,000		
	○개별공시지가 홍보용 현수막 제작 55,000원 * 40개소 * 2회	4,400		
	○지가도면 출력용 프린트토너 구입 192,940원 * 10개	1,930		
	○지가업무용 복사기 소모품 구입	5,841		
		국		
		5,841		
	○부동산가격공시위원회 참석수당 70,000원 * 10명 * 3회	2,100		
	○부동산가격공시위원회 심의조서 25,000 * 15부 * 3회	1,125		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지정보민원 서비스 향상  
 단위: 개별공시지가 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○개별공시지가 조사 산정용 사무용품 구입	국 1,125		
		1,000		
	○개별공시지가 조사산정 근무자 급식비	국 1,000		
		2,000		
		국 2,000		
	202 여비	9,200	7,600	1,600
		국 5,000		
		시 4,200		
	01 국내여비	9,200	7,600	1,600
	○지가조사업무 추진여비 700,000원 * 6명	4,200		
	○토지특성조사 업무추진여비	5,000		
		국 5,000		
	부동산 정책 관리	24,862	29,706	△4,844
	부동산 관리	24,862	29,706	△4,844
	201 일반운영비	20,862	14,762	6,100
	01 사무관리비	15,012	14,762	250
	○민원창구 복사용지 구입 20,120원 * 4박스 * 12개월	966		
	○민원창구 프린터소모품 구입 192,940원 * 3개 * 12개월	6,946		
	○체납자 재산압류 및 해지 등기촉탁 인지대 3,000원 * 50건	150		
	○개업공인중개사 명찰 제작 7,500원 * 500개	3,750		
	○부동산거래 질서 확립 홍보용 현수막 55,000원 * 20개소	1,100		
	○부동산거래 생활법률 안내 리플렛 제작 700원 * 3,000개	2,100		
	03 행사운영비	5,850	0	5,850
	○개업공인중개사 교육 강사수당 850,000원 * 1명 * 1회	850		
	○개업공인중개사 교육교재 인쇄 5,000원 * 1,000부	5,000		
	202 여비	3,500	3,600	△100
	01 국내여비	3,500	3,600	△100
	○부동산관리 업무추진여비 700,000원 * 5명	3,500		
	301 일반보전금	500	500	0
	09 행사실비지원금	500	500	0
	○공인중개사법 위반 행정처분 청문주재자 참석 비 100,000원 * 5회	500		
	도로명주소 사업	247,218	236,410	10,808
		도 30,000		
		시 217,218		
	도로명 주소 운영·관리	217,218	206,410	10,808
	201 일반운영비	105,180	74,620	30,560

부서: 토지정보과  
 정책: 토지정보민원 서비스 향상  
 단위: 도로명주소 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	18,180	17,620	560
○도로명주소 홍보물 제작 배포	16,500		
○도로명주소 위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 3회	1,680		
02 공공운영비	87,000	57,000	30,000
○도로명판 전수조사 및 유지보수	37,000		
○2023년 전국체전 대비 도로명판 정비	30,000		
○건물번호판 전수조사 및 유지보수	20,000		
202 여비	4,500	4,600	△100
01 국내여비	4,500	4,600	△100
○도로명주소 업무추진여비 700,000원 * 5명	3,500		
○상세주소사업 추진여비	1,000		
401 시설비및부대비	77,000	80,600	△3,600
01 시설비	77,000	80,600	△3,600
○차량용 도로명판 제작 및 설치 400,000원 * 60개	24,000		
○보행자용 도로명판 제작 및 설치 300,000원 * 110개	33,000		
○도로명변경에 따른 안내시설 제작 및 설치	20,000		
403 자치단체등자본이전	30,538	28,133	2,405
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	30,538	28,133	2,405
○국가주소정보시스템 유지관리	16,711		
○도로명주소기본도 유지관리	13,827		
도 관리 광역도로 정비	30,000	30,000	0
	도 30,000		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	도 30,000		
01 시설비	30,000	30,000	0
○도 관리 광역도로 도로명안내시설 설치	30,000		
	도 30,000		
디지털지적구축	845,616	1,004,020	△158,404
	국 148,076		
	시 697,540		
지적재조사사업	697,540	946,020	△248,480
201 일반운영비	63,740	42,620	21,120
01 사무관리비	63,740	42,620	21,120
○기준점 조사비 11,000원 * 500점	5,500		
○세계측지계 기준점 신설비 76,000원 * 200점	15,200		
○세계측지계 공통점 매설비 30,000원 * 200점	6,000		
○세계측지계 공통점관측 수수료 76,000원 * 200점	15,200		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지정보민원 서비스 향상  
 단위: 디지털지적구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○조정금산정 감정평가 수수료 7,000,000원 * 2개법인	14,000		
○지적재조사위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 2회	840		
○경계결정위원회 참석수당 70,000원 * 12명 * 2회	1,680		
○재조사사업 홍보물품 제작 8,000원 * 500개	4,000		
○재조사사업홍보 현수막 제작 55,000원 * 4개 * 6회	1,320		
202 여비	3,800	3,400	400
01 국내여비	3,800	3,400	400
○지적재조사 업무추진 여비 700,000원 * 4명	2,800		
○일필지 조사측량 업무추진 여비	1,000		
301 일반보전금	630,000	900,000	△270,000
12 기타보상금	630,000	900,000	△270,000
○지적재조사사업 조정금	630,000		
지적재조사사업 추진	148,076	58,000	90,076
국	148,076		
201 일반운영비	148,076	58,000	90,076
국	148,076		
01 사무관리비	148,076	58,000	90,076
○지적재조사 측량수수료	148,076		
국	148,076		
행정운영경비(토지정보과)	106,690	250,829	△144,139
기본경비	106,690	120,410	△13,720
기본경비	106,690	120,410	△13,720
201 일반운영비	30,850	30,650	200
01 사무관리비	30,850	30,650	200
○기타사무용품	8,200		
○기타수용비	6,700		
○야간 및 휴일근무자 급식비 550,000원 * 29명	15,950		
202 여비	69,600	83,520	△13,920
01 국내여비	69,600	83,520	△13,920
○과 공통 기본업무추진여비	69,600		
203 업무추진비	5,040	5,040	0
04 부서운영업무추진비	5,040	5,040	0
○부서운영업무추진비	5,040		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○과장 직책급 업무추진비 100,000원 * 12월	1,200		